È proprio contro questo difetto meschino che nostro Signore vuole metterci in guardia dandoci questa fiducia in lui.

[319]

Chi è avaro accumula il suo oro e il suo argento; mette da parte qualche cosa ogni mese, ogni anno, ammuccia quanto può, per godere più tardi. Ama vedere il proprio tesoro; conta il suo denaro di tanto in tanto; lo investe per valorizzarlo e aumentare gli interessi. Non si lavora più per Dio, si lavora per procurarsi del denaro. Quale disgrazia giungere fino a questo punto! Quando si è ricchi e si ha quanto basta a se stessi, oltre al fatto che si perde lo spirito di povertà, non si fa più affidamento su Dio come quando si è poveri; non si prega più così bene, non si vive più nell'umiltà per domandare il proprio pane di ogni giorno; si pone la fiducia nei tesori, si diventa negligenti, pigri nel lavoro. Si ha da vivere: si diventa borghesi. Ci si siede e si conta il denaro, le rendite; si regolano quindi le proprie opere sulle rendite e l'origine delle nostre opere di carità non sono più la carità e la dedizione, ma la quantità di reddito che abbiamo.

La povertà ci tiene nell'umiltà e nella fiducia in Dio.

Le ricchezze e i tesori mandano in rovina le case, la povertà le conserva e le mantiene nel vigore e nella carità (2). Per conformarci a questo spirito di povertà che domanda nostro Signore, il quale non vuole che ammassiamo tesori, ma che abbiamo fiducia in lui per il futuro, noi rinunciamo personalmente a tutto ciò che può crearci un avvenire, così come rendite, fattorie, terre, valori, proprietà.

Ci atterremo strettamente a quello che la Chiesa domanda ed esige per il titolo canonico. Ci impegniamo a spendere ciò che ci verrà dato, usandolo per il bisogno dei poveri e per le opere buone della comunità, senza cercare di accumulare. A vivere per quanto possibile alla giornata, domandando a Dio il pane di ogni giorno, per vivere nell'umiltà e nella povertà.

Eviteremo anche di avere nelle case quelle grandi e troppo abbondanti provviste che sono talvolta un motivo di prodigalità e di sperpero. Possederemo solo i beni necessari per vivere, come case, orti, cortili, case per vecchi e infermi, case di riposo. I beni che possiedono le madri

---

(1) Ms. X 701 ...e ammassare per chi? Spesso per degli estranei che si divertiran no di questo fatto e rideranno della nostra avarizia...

(2) Ms. XII 219. Perché Gesù Cristo raccomanda tanto la povertà? La povertà ci tiene sotto la mano di Dio, nell'umiltà, nel lavoro, nella sottomissione, nel timore, nella pietà, nella preghiera. La ricchezza, invece, ci pone nel benessere, ci dà i nostri agi, le nostre comodità, ci fa vivere da borghesi. A poco a poco, ci si abitua a una vita più comoda, si ha paura di scomodarsi, non si ha bisogno di nessuno, si ha da vivere. Si può fare a meno di tutti, persino di Dio. La povertà è la forza del prete, la potenza di..., una fonte di buon esempio e di incoraggiamento per gli altri.